
COMUNE DI BADIA POLESINE
___________________________________________________________________

COPIA CONFORME

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 56 del 02-08-2023

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA ORARIO ATTIVAZIONE A.P.U. Area 
Pedonale Urbana DALL'11 AGOSTO AL 21 AGOSTO 2023 
IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA "77° 
FERRAGOSTO BADIESE"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la richiesta di autorizzazione unica per effettuare una manifestazione con capienza 
superiore a 200 persone, denominata “77° Ferragosto Badiese” dall’ 11 agosto al 21 agosto 
2023, pervenuta al Comune di Badia Polesine con nr. Prot. Gen. 0016129 del 14.07.2023, 
Premesso che, Via San Giovanni, P.zza Vittorio Emanuele, Via B. Dente, Via Sant’Alberto e 
Via Danieli da intersezione con Via A. Filippi, sono vie del centro abitato la cui circolazione 
di veicoli a motore è regolamentata da specifici orari e periodi;

Preso atto dell’art. 3 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo n. 285 del 
30.04.1992 che definisce Area Pedonale Urbana un’area interdetta alla circolazione dei 
veicoli, salvo a quelli di servizio di emergenza, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad 
emissione zero aventi ingombro e velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi; 

Ritenuto per motivi di sicurezza in conformità alle caratteristiche tecniche della strada e del 
traffico veicolare, modificare temporaneamente la viabilità, istituendo temporaneamente il 
divieto di transito in area pedonale urbana dall’11 al 21 agosto 2023 dalle ore 20:00 alle ore 
02:00 nei giorni feriali e 00-24 nei giorni festivi;

Vista l’Ordinanza Dirigenziale nr. 81 del 26-08-2020

Visti, in punto di diritto
- Gli artt. 5 6 e 7 del D. L.vo 30.04.1992, n. 285 aggiornato con D.Lgs. n. 360 del 
10.09.1993 (di seguito per brevità denominato CdS);
- Il § 4.3. della Direttiva del Ministero dei Lavori Pubblici 24 ottobre 2000;
- Il D.M. 6792 del 05/11/2001;
- Il D.M. 22/04/2004. di modifica del decreto 5 novembre 2001, n. 6792.
- Il D.M. Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22-01-2019.



 

Comune di Badia Polesine - Ordinanza dirigenziale DIRIGENZIALI N° 56 del 02-08-2023 Pag. 2

- gli artt. 3 e 6 del vigente REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA del Comune di 
Badia Polesine.
- l’art. 107 del T.U.E.L. (rectius D. Lvo 267/00 e successive modificazioni); ed il relativo 
orientamento Ministeriale (Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Prot. 16742 del 
22-02-2010), e della giurisprudenza amministrativa (ex plurimis Tar Veneto Sez. I 
sentenza n. 2462/02 del 22 maggio 2002);

O R D I N A

Dal giorno venerdì 11 agosto al giorno 21 agosto 2023 dalle ore 20:00 alle ore 02:00 nei 
giorni feriali e 00-24 nei giorni festivi:  
- l’istituzione temporanea del divieto di transito e di sosta in Area Pedonale Urbana 
“APU” 

La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali 
e la rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente 
ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed inserita 
all’interno del sito del Comune di Badia Polesine consultabile al seguente indirizzo: 
www.comune.badiapolesine.it

D I S P O N E
 l’apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, da posizionarsi nel 

rispetto e nei termini previsti dalla normativa vigente in materia, con particolare riferimento al succitato 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, per quanto riguarda le 
caratteristiche dei segnali stradali, rammentando che tale apposizione dovrà essere ultimata nel più breve 
tempo possibile al fine della messa in sicurezza della viabilità.

 che il contenuto della presente ordinanza sia portato a conoscenza del pubblico, in particolare dei residenti e 
dei frontisti della via interessata, mediante apposizione della prescritta segnaletica stradale, conforme a 
quanto disposto dal Titolo II del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento d'Esecuzione e d'Attuazione 
del Nuovo C.d.S.);

Ricorso 
(art. 3/4° della legge 241/90 e successive modificazioni)

Avverte che contro il presente atto è esperibile:
 - ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto a termini degli artt. 40 e ss. del 
Codice del processo amministrativo, introdotto con Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e 
s.m.i.
- in alternativa, combinato disposto degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. 



 

Comune di Badia Polesine - Ordinanza dirigenziale DIRIGENZIALI N° 56 del 02-08-2023 Pag. 3

Comune di Badia Polesine, 
02-08-2023

Il Responsabile del Servizio
F.to  Faccenda Marco

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi
e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs. N. 93/93



 

Comune di Badia Polesine - Ordinanza dirigenziale DIRIGENZIALI N° 56 del 02-08-2023 Pag. 4


